
SECRETARIA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS 

COMANDO GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 193/13-CG/DP 
 

O Comandante Geral da Polícia Militar de Alagoas no uso de suas atribuições 
legais, dando cumprimento a decisões judiciais, mediante os Processos 
Administrativos nº 1206-3600/2013, 1206-3601/2013, 1206-3602/2013 e 1206-
0595/2013, resolve: 

1. Convocar os candidatos do concurso público para preenchimento de 40 
vagas para o Curso de Formação de Oficiais Combatentes e formação de cadastro 
reserva para que autorizem a investigação social, obedecendo todas as condições 
estabelecidas no item 12 do Edital nº 1/2012, de 26/06/12, os quais deverão 
comparecer à Diretoria de Pessoal, sediada no Quartel do Comando Geral da 
PMAL, Praça da Independência, 67, Centro, Maceió, Alagoas, no dia 07 de agosto 
de 2013, às 08 horas. São os seguintes os candidatos convocados: 

1.1. Cumprindo ao Mandado nº 001.2013/045469-0 nos autos do MS 
0711984-52.2013.8.02.0001: 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
10049982 Gerbeson Romao da Costa 

1.2. Cumprindo ao Mandado nº 001.2013/045803-2 e Mandado nº 
001.2013/046889-5 nos autos do PO 0713290-56.2013.8.02.0001: 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
10064129 Carlos Raphael Andrade de Santana 
10007146 Clebervan Azevedo de Albuquerque 
10032192 Eveline Castro de Mesquita 
10033178 Everaldo Bezerra da Silva Junior 
10002851 Fabricio Lages Constant 
10007508 Joemyson Leandro Silva de Souza 
10052412 Pedro Vinicyos Vieira Santos 

1.3. Cumprindo ao Mandado nº 001.2013/043239-4 nos autos do PO 
0714115-97.2013.8.02.0001:  
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
10021052 Edvaldo Henrique dos Santos Basilio 
10040723 Franklim Roosivelt dos Santos 
10027632 Jonas Alysson Rego da Silva 
10019047 Paulo Bezerra dos Santos 
10004664 Paulo Fernando de Melo Brasil 
10010874 Renato Batista Bantos 
10054138 Severino Sergio Soares da Fonseca 
10017020 Valdemar Francisco Pereira Filho 

2. Convocar o candidato do concurso público para preenchimento de 40 
vagas para o Curso de Formação de Oficiais Combatentes e formação de cadastro 
reserva a comparecer à Diretoria de Pessoal, sediada no Quartel do Comando Geral 
da PMAL, Praça da Independência, 67, Centro, Maceió, Alagoas, no dia 07 de 
agosto de 2013, às 08 horas para a apresentação e comprovação documental, nos 



termos do preceituado no item 11 do Edital nº 1/2012, de 26/06/12. É o seguinte o 
candidato convocado: 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
10007258 Klebson Clementino da Silva 

3. Determinar à Diretoria de Pessoal que adote as providências necessárias 
visando à realização das atividades pertinentes às fases do concurso e os 
posteriores desdobramentos necessários ao cumprimento da decisão. 

Maceió, AL, 2 de agosto de 2013. 
 
 

DIMAS BARROS CAVALCANTE – Cel PM 
Comandante Geral da PMAL 


